
 

 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА 

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

25 апреля 2006 года                                                                      №  278 
 

 

Об утверждении официальной символики  

городского округа - город Нововоронеж. 

 

 

 Руководствуясь ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7, 28   Устава город-

ского округа - город Нововоронежа, Нововоронежская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить Положение о гербе городского округа - город Нововоронеж (Приложение 1). 

 2. Утвердить рисунок герба городского округа - город Нововоронеж (в многоцветном, од-

ноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах,) (Прило-

жение 2, 3, 4). 

 3. Утвердить Положение о флаге городского округа - город Нововоронеж (Приложение 5). 

 4. Утвердить многоцветный рисунок флага городского округа - город Нововоронеж (При-

ложение 6). 

5. Направить необходимый пакет документов по гербу и флагу городского округа - город 

Нововоронеж в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую 

экспертизу и внесение герба и флага в Государственный геральдический регистр Российской Фе-

дерации. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя пред-

седателя городской Думы Муковнина А.Н..  

 

 

 

Глава городского округа –  

город Нововоронеж                                                                                 А.Н.Неплюев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к решению Нововоронежской  

городской Думы 

№ 278 от 25 апреля 2006 г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА - 

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящее положение устанавливает правовые основы и определяет общие принципы 

оформления, воспроизведения и использования герба городского округа - город Нововоронеж. 

1. Общие положения 

1.1. Герб городского округа - город Нововоронеж (далее – герб города Нововоронежа) со-

ставлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, куль-

турные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Нововоронежа в многоцветном и одно-

цветном вариантах, текст описания и хранятся в администрации города Нововоронежа и доступ-

ны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 

2. Статус герба города Нововоронежа 

2.1. Герб города Нововоронежа является официальным символом города Нововоронежа. 

2.2. Герб города Нововоронежа подлежит внесению в Государственный геральдический 

регистр Российской Федерации. 

 

3. Геральдическое описание и обоснование символики 

герба города Нововоронежа 

 

3.1. Геральдическое описание герба города Нововоронежа гласит:  

«В лазоревом (синем, голубом) поле серебряный обернувшийся орел с распр о-

стертыми крыльями, держащий в лапах золотой безант с тремя вписанными, и 

расходящимися наподобие вилообразного креста лучами того же металла; и з о-

лотой главой, обремененной пятью червлёными звездами о пяти лучах; две 

звезды по сторонам видны наполовину». 

3.2. Герб города Нововоронежа может воспроизводиться в двух равнодопустимых вер-

сиях:  

- без вольной части;  

- с вольной частью – четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю 

герба города Нововоронежа с воспроизведенными в нем фигурами герба Воронежской облас-

ти (на основании статьи 19 Закона Воронежской области «Об официальной и иной символике 

Воронежской области» от 05.07.2005 №50-ОЗ) 

3.3. Герб города Нововоронежа может воспроизводиться со статусной короной уста-

новленного образца. Версия герба со статусной территориальной короной  применяется после 

утверждения Государственным геральдическим Советом при Президенте Российской Федера-

ции соответствующего законодательного закрепления порядка включения в гербы муници-

пальных образований изображения статусных территориальных корон. 

3.4. Описание символики города Нововоронежа: 

Город Нововоронеж возник в 1957 году как посёлок в связи со строительством Нововоронежской 

АЭС. История города неразрывно связана с развитием атомной энергетики в стране: многое 

здесь происходило впервые, и требовало неординарного подхода, научной смелости и прозорли-

вости. 



 

Фигура орла, введённая в композицию герба Нововоронежа, свою историю в Воронеж-

ской области ведёт с 1712 г., когда для Воронежского гарнизонного пехотного полка было со-

ставлено знамя с «птицей, сидящей на стреляющей пушке», и впоследствии – «белый одногла-

вый орёл», удостоившийся Величайшего утверждения Правительственным Сенатом в 1729-30 

гг., тем самым, связывая историю названия города Нововоронежа с г. Воронежем. 

Орёл символизирует храбрость, веру, победу, величие и власть, а его распростертые крылья - 

стремление вперед, в будущее, способность человека преодолевать трудности. 

Орел держит в лапах геральдическую фигуру безант - символ вечности, аллегорический атом, тем 

самым подчеркивая, что атом укрощён и служит мирным целям, на благо человека. 

Серебро - символ простоты, совершенства, благородства, мира и взаимного сотрудничества. 

Звезда – один из древнейших символов человечества – это символ вечности, путеводно-

сти, высоких устремлений, идеалов.  

Пятиконечные звезды в геральдике - символ оберега, обороны. Вместе с этим, пять звезд 

во главе – почётной фигуре герба, аллегорически показывают события времён Великой отечест-

венной воины 1941-45 гг.: по территории современного Нововоронежа проходила линия обороны 

141 стрелковой дивизии. 

Золото - символ прочности, силы, великодушия, богатства и интеллекта. 

Красный цвет поля аллегорически говорит о силе, преданности и мужестве жителей горо-

да, своим трудом, активной жизненной позицией превративших Нововоронеж в красивый, уют-

ный и чистый город, устремив его в будущее.  

Красный цвет - цвет трудовой славы, символизирует труд, жизнеутверждающую силу, 

мужество, праздник, красоту. 

Синий цвет  поля герба дополняет символику герба и показывает географическое распо-

ложение города на левобережье р. Дон. 

Лазурь – символ возвышенных устремлений, мышления, искренности и добродетели. 

3.5. Авторская группа: идея герба: Константин Мочёнов (Химки), художник: Роберт Ма-

ланичев (Москва), компьютерный дизайн: Юрий Коржик (Воронеж). 

 

4. Порядок воспроизведения герба города Нововоронежа 
 

4.1. Воспроизведение герба города Нововоронежа, независимо от его размеров и техники 

исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. 

статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Нововоронежа допускается в 

многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозна-

чения цветов, вариантах. 

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, вы-

ходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений. 

 

5. Порядок официального использования герба города Нововоронежа 

 

5 1. Герб города Нововоронежа помещается: 

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и орга-

низаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных 

должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находя-

щихся в муниципальной собственности; 

- на указателях при въезде на территорию города Нововоронежа; 

5.2. Герб города Нововоронежа помещается на бланках: 

- главы города Нововоронежа, иных выборных должностных лиц местного самоуправле-

ния; 

- представительного и иных органов местного самоуправления; 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; 



 

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц ме-

стного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений 

и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.3. Герб города Нововоронежа воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляю-

щих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, де-

путатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного са-

моуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности; 

Герб города Нововоронежа помещается на печатях органов местного самоуправления; 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.4. Герб города Нововоронежа может помещаться на: 

- отличительных знаках, наградах главы города Нововоронежа; 

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

Допускается размещение герба города Нововоронежа на: 

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Но-

воворонежа; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного само-

управления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления зна-

ков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий. 

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и 

иных носителей изображения герба города Нововоронежа устанавливается органами местного 

самоуправления города Нововоронежа. 

 

6. Порядок использования герба города Нововоронежа 

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися 

в муниципальной собственности, а также физическими лицами 

 

6.1. Порядок использования герба города Нововоронежа предприятиями, учреждениями и 

организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лица-

ми, строятся на договорной основе. 

6.2. Иные случаи использования герба города Нововоронежа устанавливаются норматив-

ными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного само-

управления. 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

7.1. Использование герба города Нововоронежа с нарушением настоящего Положения, а 

также надругательство над гербом города Нововоронежа влечет за собой ответственность в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Нововоронежа каких-либо внешних укра-

шений, а также элементов официальных символов Воронежской области допустимо лишь в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воро-

нежской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего По-

ложения для отражения внесенных элементов в описании. 

8.2. Право использования герба города Нововоронежа принадлежит органам местного са-

моуправления муниципального образования города Нововоронежа. 

8.3. Герб города Нововоронежа, с момента утверждения его представительным органом 

местного самоуправления, согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 

«Об авторском праве и смежных правах» - авторским правом не охраняется. 



 

 
Приложение № 5 

к решению Нововоронежской  

городской Думы 

№278    от  25 апреля  2006 г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА - ГОРОД НОВОВОРО-
НЕЖ  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

Настоящее положение устанавливает правовые основы и определяет общие принципы 

оформления, воспроизведения и использования герба городского округа - город Нововоронеж. 

1. Общие положения 

1.1. Флаг городского округа - город Нововоронеж Воронежской области (далее - флаг го-
рода Нововоронежа) составлен на основании герба города Нововоронежа по правилам и соответ-
ствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-
экономические, национальные и иные местные традиции. 

1 .2. Положение о флаге и оригинал изображения флага города Нововоронежа хранятся в 
администрации города Нововоронежа и доступны для ознакомления всем заинтересованным ли-
цам. 

2. Статус флага города Нововоронежа 

2.1. Флаг города Нововоронежа является официальным символом города Нововоронежа. 

2.2. Флаг города Нововоронежа подлежит внесению в Государственный 
геральдический регистр Российской Федерации. 

3. Описание и обоснование символики флага города Нововоронежа 

3.1. Описание флага города Нововоронежа: 

«Флаг города Нововоронежа представляет собой прямоугольное полотнище с соотно-

шением ширины к длине 2:3, разделённое по горизонтали на две неравные полосы: верхнюю 

жёлтую в 1/5 ширины полотнища, несущую изображения семи красных звёзд, и синюю в 4/5 

ширины полотнища, воспроизводящую в центре фигуры из гербовой композиции: белого 

обернувшегося орла с распростертыми крыльями, держащего в лапах жёлтый шар с тремя 

расходящимися до краев полотнища наподобие вилообразного креста лучами того же цвета». 

3.2. Обоснование символики флага города Нововоронежа. 

Город Нововоронеж возник в 1957 году как посёлок в связи со строительством Но-

воворонежской АЭС. История города неразрывно связана с развитием атомной энергетики в стране: 

многое здесь происходило впервые, и требовало неординарного подхода, научной смелости и про-

зорливости. 

Фигура орла, введённая в композицию флага города Нововоронежа, свою историю в Воро-
нежской области ведёт с 1712г., когда для Воронежского гарнизонного пехотного полка было со-
ставлено знамя с «птицей, сидящей на стреляющей пушке», и впоследствии - «белый одноглавый 
орёл», удостоившийся Величайшего утверждения Правительственным Сенатом в 1729-30 гг., тем 
самым, связывая историю названия города Нововоронежа с г. Воронежем. 

Орёл символизирует храбрость, веру, победу, величие и власть, а его распростертые крылья - 

стремление вперед, в будущее, способность человека преодолевать трудности. Орел держит в лапах 

геральдическую фигуру безант - символ вечности, аллегорический атом, тем самым подчеркивая, 

что атом укрощён и служит мирным целям, на благо человека. 

Белый цвет (серебро)- символ простоты, совершенства, благородства, мира и взаимного со-

трудничества. 



 

Звезда - один из древнейших символов человечества - это символ вечности, путеводности, 

высоких устремлений, идеалов. Пятиконечные звезды в геральдике -символ оберега, обороны. Вме-

сте с этим, семь звезд во главе - почётной фигуре флага, аллегорически показывают события времён 

Великой отечественной воины 1941-45 гг.: по территории современного Нововоронежа проходила 

линия обороны 141 стрелковой дивизии. 

Жёлтый цвет (золото) - символ прочности, силы, великодушия, богатства и интеллекта. Крас-

ный цвет звёзд аллегорически говорит о силе, преданности и мужестве жителей города, своим тру-

дом, активной жизненной позицией превративших Нововоронеж в красивый, уютный и чистый го-

род, устремив его в будущее. 

Красный цвет - цвет трудовой славы, символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, 

праздник, красоту. 

Синий цвет полотнища флага дополняет символику флага и показывает географическое рас-

положение города на левобережье р. Дон. 

Лазурь - символ возвышенных устремлений, мышления, искренности и добродетели.  

3.3. Авторская группа: 

идея флага: Константин Мочёнов (г. Химки), художник: Роберт Маланичев (Москва), компьютер-

ный дизайн: Юрий Коржик (г. Воронеж). 

 

4. Порядок воспроизведения флага города Нововоронежа 

 

4.1. Воспроизведение флага города Нововоронежа, независимо от его размеров и техники ис-

полнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. 

статьи 3 настоящего Положения. 

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выхо-

дящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или из-

менений. 

 

5. Порядок официального использования флага города Нововоронежа 

 

 5.1.  Флаг города Нововоронежа поднят постоянно: 

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, нахо-

дящихся в муниципальной собственности; 

- официальных представительств города Нововоронежа за пределами города Нововоронежа, 

Воронежской области, Российской Федерации. 

5.2. Флаг города Нововоронежа установлен постоянно в залах заседаний органов 

местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.3. Флаг города Нововоронежа размещается на транспортных средствах главы города 

Нововоронежа, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

5.4. Флаг города Нововоронежа поднимается (устанавливается) во время официальных це-

ремоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления. 

5.5. Флаг города Нововоронежа может быть поднят (установлен) во время торжественных 

мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и орга-

низациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств. 

5.6. В знак траура к верхней части древка флага города Нововоронежа крепится черная 

лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг города Нововоронежа, под-

нятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока). 

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов города Нововоронежа и Воро-

нежской области, флаг города Нововоронежа располагается правее флага Воронежской области 

(если стоять к флагам лицом). 



 

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государст-

венный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Спра-

ва от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области, сле-

ва от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города Нововоронежа; 

справа от флага Воронежской области располагается флаг иного муниципального образования, об-

щественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации. 

5.8. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской 

Федерации, флагов Воронежской области и города Нововоронежа, Государственный флаг Россий-

ской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации 

располагается флаг Воронежской области, справа от Государственного флага Российской Федерации 

располагается флаг города Нововоронежа (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Госу-

дарственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом). 

5.9. Размер флага города Нововоронежа не может превышать размеры Государственного 

флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Фе-

дерации, а высота подъёма флага города Нововоронежа не может быть больше высоты подъема Го-

сударственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов 

Российской Федерации. 

5.10. Изображение флага города Нововоронежа может быть использовано в качестве 

элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы города 

Нововоронежа, представительного органа местного самоуправления. 

5.11. Рисунок флага города Нововоронежа может помещаться на бланках: 

- главы города Нововоронежа, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; 

- представительного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления; 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной соб-

ственности; 

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и ор-

ганизаций, находящихся в муниципальной собственности. 

- на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа 

местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; 

- служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- отличительных знаках, наградах главы города Нововоронежа; 

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

5.12. Допускается размещение флага города Нововоронежа на: 

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Нововоронежа; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, 

депутатов представительного органа местного самоуправления; а также использование его в качестве 

геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных 

мероприятий. 

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей 

и иных носителей изображения флага города Нововоронежа устанавливается органами местного са-

моуправления города Нововоронежа. 

 

6. Порядок использования флага города Нововоронежа предприятиями, учреждениями и орга-

низациями, не находящимися в муниципальной  собственности 

 

6.1. Порядок использования флага города Нововоронежа предприятиями, учреждениями и 



 

организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе. 

6.2. Иные случаи использования флага города Нововоронежа устанавливаются  правовыми 

актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

7.1. Использование флага города Нововоронежа с нарушением настоящего Положения, а так-

же надругательство над флагом города Нововоронежа влечет за собой ответственность в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага города Нововоронежа каких-либо изменений или до-

полнений, а также элементов официальных символов Воронежской области допустимо лишь  соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронеж-

ской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения 

для отражения внесенных элементов в описании. 

8.2. Право использования флага города Нововоронежа принадлежит органам местного 

самоуправления города Нововоронежа. 

8.3. Флаг города Нововоронежа с момента утверждения его представительным органом мест-

ного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351 -1 «Об ав-

торском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется. 

 

 


